СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

  ПРОЕКТ

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обяза-

тельств по строительству, реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения на территории города Новосибирска,

утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска

от 28.09.2022 № 409

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава

города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и

(или) модернизации объектов теплоснабжения на территории города Новосибир-

ска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от

28.09.2022 № 409 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от

14.02.2024 № 657, от 17.07.2023 № 3а-65/2023), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Индикаторы риска нарушения обязательных требований, необходимые для

оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разра-

батываются и утверждаются на основании типовых индикаторов риска нарушения

обязательных требований, установленных федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-

коммунального хозяйства.».

1.2. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:

«3.10. Профилактический визит проводится в форме профилактической бе-

седы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица

либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения

"Инспектор".

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадле-

жащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об ин-

тенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из

его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

2

контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе уполномоченного

структурного подразделения (обязательный профилактический визит) или по

инициативе контролируемого лица.».

1.3. Дополнить подпунктами 3.10.1 и 3.10.2 следующего содержания:

«3.10.1. Обязательный профилактический визит проводится:

в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля,

отнесенных к следующим категориям риска:

для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого рис-

ка, – один раз в год;

для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риск, – один раз в

2 года;

для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, – один раз

в 3 года.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контро-

лируемого лица от его проведения.

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необхо-

димости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб

(образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может пре-

вышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для

проведения экспертизы, испытаний.

По окончании проведения обязательного профилактического визита состав-

ляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее - акт

обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90

Федерального закона № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием ак-

та обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей

88 настоящего Федерального закона № 248-ФЗ.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического ви-

зита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором

составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического

визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 настоящего Федерально-

го закона № 248-ФЗ.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического ви-

зита уполномоченное должностное лицо уполномоченного структурного

подразделения вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невоз-

можности проведения обязательного профилактического визита принять решение

о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении

контролируемого лица.

 Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требо-

ваний выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в

порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.10.2. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица мо-

жет быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам

3

малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерче-

ской организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического

визита (далее - заявление) посредством единого портала государственных и му-

ниципальных услуг или регионального портала государственных и

муниципальных услуг. Уполномоченное структурное подразделение рассматри-

вает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении

профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет

контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита упол-

номоченное структурное подразделение в течение двадцати рабочих дней

согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом,

обеспечивающим фиксирование такого согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в

случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть об-

жаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным

законом № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от

проведения профилактического визита, уведомив об этом уполномоченное струк-

турное подразделение не позднее чем за пять рабочих дней до даты его

проведения.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе

профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдавать-

ся.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причи-

нен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом

уполномоченному должностному лицу уполномоченного структурного подразде-

ления для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.».

1.4. В пункте 4.4:

1.4.1. Абзац 2 изложить в следующей редакции:

«наличие у уполномоченного структурного подразделения сведений о при-

чинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям с учетом положений статьи 60 Федерального закона № 248-

ФЗ;».

1.4.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индика-

торами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта

контроля от таких параметров;».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

4

Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

                                       Д. В. Асанцев

Мэр города Новосибирска

                              М. Г. Кудрявцев